
 2004年12月期　決算説明補足資料 株式会社大塚商会

2005年2月3日

決算概要決算概要決算概要決算概要
　　＜　　＜　　＜　　＜連結連結連結連結＞＞＞＞売上高売上高売上高売上高、、、、利益利益利益利益 （単位：百万円、％）

2002年
12月期

金　額 金　額 構成比(%) 増減率 金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比(%) 計画計画計画計画※※※※ 計画比計画比計画比計画比 増減額増減額増減額増減額 増減率増減率増減率増減率 連単倍率連単倍率連単倍率連単倍率

324,288 344,377 100.0 +6.2% 372,481 100.0 373,000 99.9% +28,104 +8.2% 1.09
7,990 9,221 2.7 +15.4% 17,009 4.6 15,360 110.7% +7,788 +84.5% 1.11
7,766 9,055 2.6 +16.6% 17,036 4.6 15,290 111.4% +7,981 +88.1% 1.09
2,405 2,457 0.7 +2.2% 11,247 3.0 10,080 111.5% +8,789 +357.7% 1.22

※2004年10月27日修正計画
　　＜　　＜　　＜　　＜単体単体単体単体＞＞＞＞売上高売上高売上高売上高、、、、利益利益利益利益 （単位：百万円、％）

2002年
12月期

金　額 金　額 構成比(%) 増減率 金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比(%) 計画計画計画計画※※※※ 計画比計画比計画比計画比 増減額増減額増減額増減額 増減率増減率増減率増減率

298,198 316,578 100.0 +6.2% 342,537 100.0 343,100 99.8% +25,959 +8.2%
7,179 8,426 2.7 +17.4% 15,393 4.5 13,830 111.3% +6,966 +82.7%
7,194 8,442 2.7 +17.3% 15,656 4.6 14,040 111.5% +7,213 +85.4%
2,259 2,391 0.8 +5.8% 9,235 2.7 8,660 106.6% +6,844 +286.2%

※2004年10月27日修正計画
　　＜　　＜　　＜　　＜連結連結連結連結＞＞＞＞セグメントセグメントセグメントセグメント別売上高別売上高別売上高別売上高 （単位：百万円、％）

2002年
12月期

金　額 金　額 構成比(%) 増減率 金金金金　　　　額額額額 構成比構成比構成比構成比(%)(%)(%)(%) 増減額増減額増減額増減額 増減率増減率増減率増減率

324,288 344,377 100.0 +6.2% 372,481 100.0 +28,104 +8.2%
219,690 225,842 65.6 +2.8% 238,729 64.1 +12,886 +5.7%
103,379 116,665 33.9 +12.9% 130,959 35.2 +14,294 +12.3%

1,219 1,869 0.5 +53.3% 2,792 0.7 +923 +49.4%

　　＜　　＜　　＜　　＜単体単体単体単体＞＞＞＞セグメントセグメントセグメントセグメント別売上高別売上高別売上高別売上高・・・・売上総利益売上総利益売上総利益売上総利益 （単位：百万円、％）

2002年
12月期

金　額 金　額 構成比(%) 増減率 金金金金　　　　額額額額 構成比構成比構成比構成比(%)(%)(%)(%) 増減額増減額増減額増減額 増減率増減率増減率増減率

198,634 204,241 64.5 +2.8% 214,782 62.7 +10,541 +5.2%
99,563 112,336 35.5 +12.8% 127,754 37.3 +15,418 +13.7%
35,555 36,080 50.5 +1.5% 41,551 52.4 +5,470 +15.2%
34,463 35,321 49.5 +2.5% 37,674 47.6 +2,352 +6.7%

　　＜　　＜　　＜　　＜単体単体単体単体＞＞＞＞詳細詳細詳細詳細セグメントセグメントセグメントセグメント別売上高別売上高別売上高別売上高 （単位：百万円、％）

2002年
12月期

金　額 金　額 構成比(%) 増減率 金金金金　　　　額額額額 構成比構成比構成比構成比(%)(%)(%)(%) 増減額増減額増減額増減額 増減率増減率増減率増減率

175,247 178,628 56.4 +1.9% 189,437 55.3 +10,808 +6.1%
23,387 25,612 8.1 +9.5% 25,345 7.4 -267 -1.0%
30,462 38,820 12.3 +27.4% 49,152 14.4 +10,332 +26.6%
69,100 73,516 23.2 +6.4% 78,602 22.9 +5,085 +6.9%

　　＜　　＜　　＜　　＜連結連結連結連結＞＞＞＞キャッシュキャッシュキャッシュキャッシュ・・・・フローフローフローフロー
2002年 2003年 2004年年年年
12月期 12月期 12月期月期月期月期
14,834 15,749 23,494
-7,573 -23,405 -3,245
-7,969 6,284 -15,617

　　＜　　＜　　＜　　＜連結連結連結連結＞＞＞＞株主資本株主資本株主資本株主資本、、、、有利子負債有利子負債有利子負債有利子負債、ＲＯＥ、ＲＯＡ、ＲＯＥ、ＲＯＡ、ＲＯＥ、ＲＯＡ、ＲＯＥ、ＲＯＡ （単位：百万円、％）

2002年 2003年 2004年年年年
12月期 12月期 12月期月期月期月期
42,351 43,978 54,667
29,795 36,858 21,337

148,563 162,144 167,228
28.5 27.1 32.7
20.1 22.7 12.8
5.76 5.69 22.80
5.45 5.97 10.36

2003年12月期

売上高

売上総利益

ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝ事業

ｻｰﾋﾞｽ&ｻﾎﾟｰﾄ事業

ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝ事業

ｻｰﾋﾞｽ&ｻﾎﾟｰﾄ事業

2003年12月期

2003年12月期

2004年年年年12月期月期月期月期

2004年年年年12月期月期月期月期

2004年年年年12月期月期月期月期

2003年12月期

売上高
営業利益
経常利益
当期純利益

　　合  計

株主資本比率（％）

ＳＩ関連商品

受託ソフト等

株主資本
有利子負債

売上高
営業利益
経常利益
当期純利益

ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝ事業

有利子負債比率（％）

総資産

サプライ

保守等
ｻｰﾋﾞｽ＆ｻﾎﾟｰﾄ事業

営業キャッシュ・フロー
投資キャッシュ・フロー

　　　　　　ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝ事業
　　　　　　ｻｰﾋﾞｽ＆ｻﾎﾟｰﾄ事業
　　　　　　その他の事業

2003年12月期

2004年年年年12月期月期月期月期

2004年年年年12月期月期月期月期

ＲＯＥ（％）
ＲＯＡ（％）

（単位：百万円、％）

財務キャッシュ・フロー
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 2004年12月期　決算説明補足資料 株式会社大塚商会

　　＜　　＜　　＜　　＜単体単体単体単体＞＞＞＞重点戦略事業重点戦略事業重点戦略事業重点戦略事業 （単位：百万円、％）

2002年
12月期

金　額 金　額 増減率 金金金金　　　　額額額額 増減額増減額増減額増減額 増減率増減率増減率増減率

ＭＲＯ 31,221 40,188 +28.7% 52,374 +12,185 +30.3%
ＳＭＩＬＥ 17,632 19,197 +8.9% 20,639 +1,442 +7.5%
（内、ソフト＋保守） 7,984 9,551 +19.6% 11,772 +2,221 +23.3%

ＯＤＳ２１ 13,855 18,581 +34.1% 25,429 +6,847 +36.9%
セキュリティ 5,007 6,274 +25.3% 9,900 +3,625 +57.8%
＜販売台数＞ （単位：台）

複写機 26,240 26,742 +1.9% 29,583 +2,841 +10.6%
（内、カラー複写機） 8,270 11,033 +33.4% 14,775 +3,742 +33.9%

サーバ 18,500 22,964 +24.1% 25,941 +2,977 +13.0%
パソコン 388,296 419,986 +8.2% 439,184 +19,198 +4.6%

　　＜　　＜　　＜　　＜単体単体単体単体＞ＭＲＯ＞ＭＲＯ＞ＭＲＯ＞ＭＲＯ事業事業事業事業のののの売上高推移売上高推移売上高推移売上高推移 （単位：百万円、％）

1999年
12月期

2000年
12月期

2001年
12月期

2002年
12月期

金　額 金　額 金　額 金　額 金　額 増減率 金金金金　　　　額額額額 増減額増減額増減額増減額 増減率増減率増減率増減率

25,758 25,536 26,386 31,221 40,188 +28.7% 52,374 +12,185 +30.3%
545 3,302 9,619 19,885 33,036 +66.1% 46,369 +13,333 +40.4%

25,212 22,234 16,766 11,335 7,152 -36.9% 6,004 -1,147 -16.0%
2.1% 12.9% 36.5% 63.7%

今後今後今後今後のののの計画計画計画計画
　　＜　　＜　　＜　　＜連結連結連結連結＞＞＞＞売上高売上高売上高売上高・・・・利益計画利益計画利益計画利益計画

金金金金　　　　額額額額 増減率増減率増減率増減率 金　額 増減率 金　額 増減率

372,481 391,000 +5.0% 411,000 +5.1% 432,000 +5.1%
17,009 17,900 +5.2% 19,900 +11.2% 23,200 +16.6%
17,036 18,000 +5.7% 20,080 +11.6% 23,380 +16.4%
11,247 8,720 -22.5% 10,800 +23.9% 12,690 +17.5%

　　＜　　＜　　＜　　＜連結連結連結連結＞＞＞＞セグメントセグメントセグメントセグメント別売上高計画別売上高計画別売上高計画別売上高計画

金金金金　　　　額額額額 増減率増減率増減率増減率 金　額 増減率 金　額 増減率

238,729 242,149 +1.4% 245,541 +1.4% 248,137 +1.1%
130,959 146,841 +12.1% 162,768 +10.8% 181,028 +11.2%

2,792 2,010 -28.0% 2,691 +33.9% 2,835 +5.4%

　　＜　　＜　　＜　　＜単体単体単体単体＞＞＞＞重点戦略事業重点戦略事業重点戦略事業重点戦略事業のののの計画計画計画計画 （単位：百万円、％）

2003年
12月期

金　額 金金金金　　　　額額額額 増減率増減率増減率増減率 金金金金　　　　額額額額 増減率増減率増減率増減率

ＭＲＯ 40,188 52,374 +30.3% 65,000 +24.1%
ＳＭＩＬＥ 19,197 20,639 +7.5% 21,670 +5.0%
（内、ソフト＋保守） 9,551 11,772 +23.3% 12,950 +10.0%

ＯＤＳ２１ 18,581 25,429 +36.9% 34,500 +35.7%
セキュリティ 6,274 9,900 +57.8% 14,500 +46.5%
＜販売台数＞ （単位：台）

複写機 26,742 29,583 +10.6% 31,800 +7.5%
（内、カラー複写機） 11,033 14,775 +33.9% 19,200 +29.9%

サーバ 22,964 25,941 +13.0% 28,294 +9.1%
パソコン 419,986 439,184 +4.6% 461,100 +5.0%

以 　上

ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝ事業
ｻｰﾋﾞｽ＆ｻﾎﾟｰﾄ事業
その他の事業

当期純利益

2004年
12月期

2005年年年年12月期月期月期月期 2007年12月期

（単位：百万円、％）

（単位：百万円、％）

2007年12月期

88.5%82.2%ＭＲＯ内たのめーる比率（％）

2006年12月期

売 上 高
営業利益
経常利益

2005年年年年12月期月期月期月期 2006年12月期
2004年
12月期

2004年年年年12月期月期月期月期2003年12月期

たのめーる
たのめーる以外のＭＲＯ

ＭＲＯ

2003年12月期 2004年年年年12月期月期月期月期

2004年年年年12月期月期月期月期 2005年年年年12月期月期月期月期
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